
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 025/2025, de 14/02/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 006/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00003999/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Mapeamento de mudanças climáticas em Santa Catarina 

por meio de interpolação espacial e análise de tendências de variáveis 

hidropedológicas”, do doutorando PABLO FRANCISCO BENITEZ BARATTO, a realizar-se no dia 

26 de fevereiro de 2025, às 14h00, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. JÉSSICA FERNANDA OGASSAWARA - (Secretaria de Obras e Habitação do RS) – Membro 

externo  

Dr. VINICIUS BERGMANN MARTINS - (UNIPAMPA/Itaqui/RS) – Membro externo  

DR. LEONARDO JOSOÉ BIFFI - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. OLÍVIO JOSÉ SOCCOL - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 


